



Daily Current Affairs : 18.08.2023

1-Uttar Pradesh Chief Minister Yogi Adityanath and Union Minister for Youth Affairs and Sports Anurag Singh Thakur today jointly inaugurated the Youth 20 Summit -2023 at Rudraksha International Cooperation and Convention Centre at Varanasi.

उत्तर प्रदेश के मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ और केंद्रीय युवा मामले और खेल मंत्री अनुराग सिंह ठाकुर ने आज संयुक्त रूप से वाराणसी के रुद्राक्ष अंतर्राष्ट्रीय सहयोग और कन्वेंशन सेंटर में यूथ 20 शिखर सम्मेलन -2023 का उद्घाटन किया।

2- Consumer rights activist and former vice-principal of Cotton University, Deven Dutta, passed away at the age of 81.

उपभोक्ता अधिकार कार्यकर्ता और कॉटन यूनिवर्सिटी के पूर्व उप-प्रिंसिपल देवेन दत्ता का 81 वर्ष की आयु में निधन हो गया।

3-Adille Sumariwalla has been elected as one of the four vice presidents of World Athletics, the highest post ever held by an Indian in the global track and field governing body.

आदिले सुमरिवाला को विश्व एथलेटिक्स के चार उपाध्यक्षों में से एक के रूप में चुना गया है, जो वैश्विक ट्रैक और फील्ड गवर्निंग बॉडी में किसी भारतीय द्वारा अब तक का सर्वोच्च पद है।

4- The Dutch economy has entered a recession, shrinking 0.3% on a quarterly basis in the second quarter. This is the first recession since the pandemic and follows a 0.4% contraction.

डच अर्थव्यवस्था मंदी में प्रवेश कर गई है, दूसरी तिमाही में तिमाही आधार पर 0.3% की गिरावट आई है। महामारी के बाद यह पहली मंदी है, और 0.4% संकुचन के बाद है।

5-Vishwakarma Yojana, introduced following PM Modi's I-Day address, is a comprehensive scheme aimed at providing financial support and skill enhancement to traditional artisans and craftspeople.

पीएम मोदी के स्वतंत्रता दिवस संबोधन के बाद शुरू की गई विश्वकर्मा योजना एक व्यापक योजना है जिसका उद्देश्य पारंपरिक कारीगरों और शिल्पकारों को वित्तीय सहायता और कौशल वृद्धि प्रदान करना है।

6-The International Basketball Federation (FIBA) Basketball World Cup 2023 is the 19th edition of the FIBA Basketball World Cup. The tournament will be co-hosted by the Philippines, Japan and Indonesia.

इंटरनेशनल बास्केटबॉल फेडरेशन (FIBA) बास्केटबॉल विश्व कप 2023 FIBA बास्केटबॉल विश्व कप का 19वां संस्करण है। टूर्नामेंट की संयुक्त मेजबानी फिलीपींस, जापान और इंडोनेशिया द्वारा की जाएगी।

7-The Assam Government has embarked on a significant endeavour known as the Amrit Brikshya Andolan under the leadership of Chief Minister Shri Hemanta Biswa Sarma.

असम सरकार ने मुख्यमंत्री श्री हेमंत बिस्वा सरमा के नेतृत्व में अमृत बृक्ष आंदोलन के नाम से एक महत्वपूर्ण प्रयास शुरू किया है।

8- Michael Parkinson, the seasoned British chat show host renowned for his conversations with notable personalities, has passed away at the age of 88.

उल्लेखनीय हस्तियों के साथ बातचीत के लिए प्रसिद्ध अनुभवी ब्रिटिश चैट शो होस्ट माइकल पार्किंसन का 88 वर्ष की आयु में निधन हो गया है।

9-Pakistan fast bowler Wahab Riaz has announced his retirement from international cricket, bringing an end to a 15-year career.

पाकिस्तान के तेज गेंदबाज वहाब रियाज ने 15 साल के करियर का अंत करते हुए अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट से संन्यास की घोषणा कर दी है।

10-President Droupadi Murmu inaugurates INS Vindhyagiri, an advanced stealth frigate and the sixth vessel crafted as part of Project 17A at the Garden Reach Shipbuilders and Engineers.

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने गार्डन रीच शिपबिल्डर्स एंड इंजीनियर्स में प्रोजेक्ट 17ए के हिस्से के रूप में तैयार किए गए उन्नत स्टील्थ फ्रिगेट और छठे जहाज आईएनएस विंध्यगिरि का उद्घाटन किया।